industria de extracción de crudo. Este dinamismo responde al incremento de 1,48% de la

explotación de crudo fiscalizada respecto al 2021. En cuanto a la industria de refinación de

petróleo, se espera que la producción de derivados más importaciones de nafta de alto

octano (mezclas) lleguen a los 88,3 millones de barriles para satisfacer la demanda.4

La pandemia de COVID-19 continuó afectando los mercados mundiales de petróleo en

2021, sin embargo, el aumento de la actividad económica y relajación de las restricciones

relacionadas con la pandemia en otras actividades hizo que se incremente el consumo de

petróleo.

El consumo mundial de petróleo y combustibles líquidos promedió 96,9 millones de b/d en

2021, un aumento en 5,0 millones de b/d a partir de 2020, cuando el consumo cayó

significativamente debido a la pandemia. Esperamos que el consumo mundial de

combustibles líquidos crezca 3,6 millones de b/d en 2022 y 1,8 millones b/d en 2023.

3 https://contenido.bce.fin.ec/home1/estadisticas/cntrimestral/CNTrimestral.jsp

4 https://contenido.bce.fin.ec/documentos/Administracion/ProformaPresupuesto_112021.pdf

VAB Petrolero VAB no petrolero
Otros elementos

PIB
PIB

2013 7.021.754 57.900.337 2.624.037 67.546.128 10,40% -1,68% 6,04%

2014 7.135.471 60.503.777 2.466.114 70.105.362 10,18% 1,62% 4,50%

2015 6.950.966 61.237.760 1.985.951 70.174.677 9,91% -2,59% 1,21%

2016 7.171.149 60.407.935 1.734.982 69.314.066 10,35% 3,17% -1,36%

2017 7.008.523 61.668.088 2.279.080 70.955.691 9,88% -2,27% 2,09%

2018 6.562.616 62.917.907 2.389.994 71.870.517 9,13% -6,36% 2,03%

2019 6.635.022 63.025.497 2.218.698 71.879.217 9,27% 1,46% -0,05%

2020 5.965.396 58.541.721 1.774.429 66.281.546 8,92% -12,20% -7,90%

2021 5.975.583 59.154.600 2.409.143 67.539.326 8,94% 3,33% 2,13%

2022 5.924.588 62.944.374 2.256.281 71.125.243 8,33% 10,00% 13,00%

VAB PETROLERO Y NO PETROLERO

Año
Participación

VAB Petrolero

Variación interanual

VAB petrolero

Variación interanual

VAB no petrolero

[Miles de USD]

https://contenido.bce.fin.ec/home1/estadisticas/cntrimestral/CNTrimestral.jsp

14

Gráfico 7: Oferta y consumo mundial de petróleo.

Fuente: Short-Term Energy Outlook de la EIA, diciembre 2020.5

Se estima que el consumo global de petróleo crecerá 3,6 millones de b/d en 2022 y 1,8

millones de b/d en 2023, alcanzando los 100,5 millones de b/d en 2022 y 102,3 millones de

b/d en 2023; además los inventarios mundiales de petróleo han caído durante seis